TỈNH ỦY HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG THI TUYỂN CBCC
*

Số 343 - QĐ/HĐTT
	        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 10 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
v/v ban hành Quy chế thi tuyển cán bộ, công chức
khối Đảng, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh năm 2011
Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam (khoá XI);

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;
Căn cứ Quy chế chung về việc tuyển dụng cán bộ, công chức cơ quan Đảng, đoàn thể ban hành kèm theo Quyết định số 1061- QĐ/BTCTW, ngày 12/3/2003 và Công văn số 587- CV/BTCTW, ngày 27/5/2011 của Ban Tổ chức Trung ương;

Căn cứ Quy định số 808- QĐ/TU ngày 12/11/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ; Quyết định số 237- QĐ/TU, ngày 14/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Hội đồng thi tuyển cán bộ, công chức cơ quan Đảng, đoàn thể năm 2011;

Xét đề nghị của các bộ phận giúp việc Hội đồng thi tuyển công chức,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thi tuyển cán bộ, công chức khối Đảng, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh năm 2011.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các thành viên Hội đồng thi tuyển, các ban và Tổ giúp việc của Hội đồng thi tuyển, các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.
	  Nơi nhận:                                    - Như điều 2,

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- BTV, BTC các huyện, thành, thị ủy,

  Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh,

  Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh,

- Các cơ quan Đảng, đoàn thể cấp tỉnh

- Lưu Ban TCTU.

	T/M HỘI ĐỒNG THI TUYỂN
UVTV, TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY
kiêm

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

	Trần Nam Hồng

QUY CHẾ
về thi tuyển cán bộ, công chức cơ quan Đảng,
Mặt trận và các đoàn thể tỉnh

--------------------
(Ban hành kèm theo Quyết định số 343 - QĐ/HĐTT, ngày 10/10 /2011

 của Hội đồng thi tuyển cán bộ, công chức tỉnh)

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Về căn cứ tuyển dụng công chức
1. Việc tuyển dụng cán bộ, công chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể trong tỉnh thực hiện theo Luật cán bộ, công chức năm 2008, Quy chế chung về tuyển dụng cán bộ, công chức cơ quan đảng, đoàn thể (ban hành kèm theo Quyết định số 1061- QĐ/TCTW ngày 12/3/2003 của Ban Tổ chức Trung ương) và các văn bản khác do cơ quan Đảng, Nhà nước có thẩm quyền ban hành và thực hiện theo Quy chế này;
2. Việc tuyển dụng công chức phải căn cứ vào chỉ tiêu biên chế, yêu cầu nhiệm vụ và vị trí công việc của cơ quan sử dụng công chức.

Điều 2. Phương thức tuyển dụng
1. Hội đồng thi tuyển nhận hồ sơ đã qua sơ tuyển từ các cơ quan khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh và ban thường vụ cấp ủy cấp huyện đảm bảo nguyên tắc có số dư có ít nhất 02 người dự thi cho 01 chức danh tuyển dụng;
2. Thực hiện chế độ thi tuyển tập trung gồm có phần thi viết, phần thi phỏng vấn, kiểm tra trực tiếp và chấm điểm kết quả học tập, ưu tiên (nếu có).
II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ TUYỂN DỤNG
Điều 3. Điều kiện đăng ký dự tuyển công chức
Người dự tuyển phải bảo đảm các điều kiện thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 36 Luật cán bộ, công chức năm 2008 đồng thời phải là sinh viên tốt nghiệp đại học ở các trường công lập, hệ chính quy hoặc có trình độ đào tạo thạc sỹ có chuyên ngành phù hợp với chuyên ngành được đào tạo ở bậc đại học công lập, chính quy.
Điều 4. Hồ sơ dự tuyển gồm:

1. Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị sơ tuyển và kết quả sơ tuyển;
2. Đơn xin tuyển dụng vào cơ quan đảng, đoàn thể;
3. Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cấp có thẩm quyền trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển;

4. Bản sao giấy khai sinh;

5. Bản sao các văn bằng, chứng chỉ, bảng điểm kết quả học tập theo tín chỉ, môn học (xuất trình bản chính để kiểm tra khi có yêu cầu);

6. Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển;

7. Giấy chứng nhận thuộc đối tượng ưu tiên (nếu có, theo các nội dung quy định ở Điều 5 Quy chế này) được cơ quan có thẩm quyền chứng thực.

Điều 5. Đối tượng ưu tiên trong thi tuyển, gồm có:
1- Thạc sỹ (có chuyên ngành phù hợp với chuyên ngành đã được đào tạo ở bậc đại học và phải tốt nghiệp đại học ở các trường công lập, hệ đào tạo chính quy);

2- Tốt nghiệp đại học loại khá;

3- Có ngành nghề đào tạo phù hợp với chức danh cần tuyển (chuyên ngành đào tạo có hệ thống kiến thức thể hiện ở hầu hết các môn học có tính chất liên quan, hỗ trợ tốt cho vị trí, công việc dự kiến tuyển dụng);

4- Đảng viên; bản thân là thương binh hạng 3-4; bản thân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an, thanh niên xung phong, trí thức trẻ tình nguyện từ 18 tháng trở lên;

5- Con liệt sỹ; con thương binh; con bệnh binh.
III. TỔ CHỨC KỲ THI TUYỂN
Điều 6: Hội đồng thi tuyển cán bộ, công chức tỉnh thành lập các bộ phận giúp việc, bao gồm:
1. Ban đề thi: Có trách nhiệm tham mưu biên soạn bộ đề thi, đáp án, thang điểm chi tiết của đề thi viết và tập tài liệu tham khảo phục vụ công tác thi tuyển báo cáo trình Hội đồng thi tuyển phê duyệt;
2. Ban chấm thi: Tiến hành chấm điểm bài thi viết theo đúng quy chế, bảo đảm nguyên tắc mỗi bài thi phải có ít nhất 02 thành viên chấm độc lập; nếu điểm của 02 thành viên chấm chênh lệch nhau từ 10% trở xuống so với số điểm tối đa thì lấy điểm bình quân; nếu chênh lệch trên 10% so với điểm tối đa thì được chấm lại bởi 02 thành viên chấm thi khác, nếu vẫn chênh lệch trên 10% so với điểm tối đa thì chuyển 02 kết quả lên Trưởng ban chấm thi để báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi xem xét, quyết định. Lập biên bản, bàn giao kết quả chấm thi cho Thư ký Hội đồng và giữ bí mật kết quả;
3. Tổ giúp việc: Có nhiệm vụ soát xét chính xác, trung thực hồ sơ dự tuyển của các đơn vị theo từng đối tượng dự tuyển; lập danh sách trích ngang chấm điểm học tập, ưu tiên theo tiêu chí, thang điểm đã được phê duyệt, lập biên bản báo cáo trình Hội đồng tuyển dụng trước khi tổ chức thi tuyển và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng thi tuyển giao. Tổ giúp việc chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật và Hội đồng thi tuyển về tính chính xác, trung thực của việc tổng hợp chấm điểm hồ sơ dự tuyển.
Điều 7. Hình thức chấm điểm
1. Điểm về kết quả học tập, rèn luyện: Tính bằng điểm trung bình toàn khoá học hoặc điểm trung bình tính theo tín chỉ học tập nhân với hệ số 4,5;
2. Điểm thi viết: Kiểm tra nhận thức tổng quan về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức trong hệ thống chính trị; quản lý hành chính nhà nước, Luật cán bộ, công chức năm 2008, Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, Luật Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, điều lệ các hội, đoàn thể có liên quan; chức năng, nhiệm vụ, tính chất ngành nghề dự kiến được tuyển dụng.... (khuyến khích liên hệ thực tiễn đối với ngành nghề tuyển dụng);
3. Điểm kiểm tra trực tiếp, với 03 tiêu chí cụ thể: Phỏng vấn về nhận thức, khả năng giao tiếp và chấm điểm sức khoẻ, ngoại hình.
Điều 8. Cách tính điểm và xác định người trúng tuyển trong kỳ thi tuyển công chức
1. Điểm tuyển dụng tính theo thang điểm 100, bao gồm tổng điểm của 03 tiêu chí nêu ở Điều 7 cộng với điểm ưu tiên (nếu có);
2. Điểm của phần kiểm tra trực tiếp là bình quân điểm của các thành viên Hội đồng chấm theo từng thí sinh dự thi. Điểm thi tuyển các phần thi viết, kiểm tra trực tiếp, điểm sức khoẻ, ngoại hình phải đạt từ 50% trở lên so với mức điểm tối đa của mỗi phần thi thì mới được đưa vào diện xem xét tuyển dụng;
3. Kết quả tuyển dụng lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp ở cùng một chức danh tuyển dụng cho đến hết chỉ tiêu tuyển dụng. Trong những trường hợp cụ thể có sự chênh lệch lớn về kết quả giữa chức danh này với chức danh khác, Hội đồng thi tuyển sẽ thảo luận quyết định tập thể;
4. Người không trúng tuyển trong kỳ thi tuyển công chức không được bảo lưu kết quả thi tuyển cho các kỳ thi tuyển lần sau.
Điều 9. Thông báo kết quả tuyển dụng
1. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày kết thúc việc thi tuyển, Hội đồng tuyển dụng thông báo bằng văn bản kết quả chấm thi và danh sách người trúng tuyển theo từng đơn vị đã đăng ký; các đơn vị đăng ký có trách nhiệm thông báo cho các đối tượng dự tuyển;
2. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có thông báo kết quả thi tuyển, người dự tuyển có quyền gửi đơn đề nghị phúc khảo kết quả thi tuyển. Chủ tịch Hội đồng thi tuyển có trách nhiệm tổ chức chấm phúc khảo bài thi viết trong thời hạn 15 ngày đồng thời giao cho Tổ giúp việc xem xét các nội dung liên quan, kể từ ngày hết thời hạn nhận đơn phúc khảo theo quy định tại khoản này. Không giải quyết phúc khảo đối với các đơn đề nghị phúc khảo nhận được sau thời hạn quy định nêu trên (tính theo ngày đơn thư đến) và các đơn đề nghị phúc khảo gửi bằng thư điện tử, Fax, Telex;
3. Chủ tịch Hội đồng thi quyết định thành lập Ban phúc khảo, không bao gồm những thành viên đã tham gia vào Ban chấm thi; kết quả chấm phúc khảo được tổng hợp vào kết quả thi, Hội đồng thi thông báo kết quả chấm phúc khảo cho người có đơn đề nghị phúc khảo trong thời hạn quy định tại khoản 2 Điều này. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có thông báo kết quả chấm phúc khảo nếu không có vấn đề gì về khiếu nại kết quả phúc khảo, trên cơ sở kết quả thi tuyển chính thức, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành quyết định tuyển dụng đối với những người trúng tuyển theo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 10. Các cơ quan, đơn vị liên quan, các thành viên Hội đồng thi tuyển, các ban, Tổ giúp việc Hội đồng và người dự tuyển có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. Tổ chức, cá nhân vi phạm Quy chế tuỳ theo tính chất và mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của Điều lệ Đảng, điều lệ đoàn thể và pháp luật của Nhà nước.

-----------------------------

PAGE
5